بدین ترتیب دومین گزارش کارشناسی که در آن کاربرد سلاح شیمیایی علیه ایران تأیید شده بود در آوریل ۱۹۸۵ توسط دبیر کل سازمان ملل به شورای امنیت تسلیم شد.<sup>۱۹</sup> سومین گروه کارشناسی سازمان ملل بدنبال حملات وسیع شیمیایی عراق در منطقه فاو (عملیات والفجر ۸) در مارس ۱۹۸۶ - اسفند ۱۳۶۴- به ایران اعزام شد. این هیئت ضمن مصاحبه با تعداد زیادی از مصدومین شیمیایی در بیمارستانهای اهواز و تهران از جمله تعدادی از اسرای عراقی که به کاربرد سلاح شیمیایی توسط عراق صریحاً اعتراف کردند گزارش مفصلی مبنی بر کاربرد گاز خردل و اعصاب علیه رزمندگان ایران را به دبیر کل ارائه نمودند<sup>۲۰</sup> که در ۱۶ مارس ۱۹۸۶ به شورای امنیت تسلیم گردید.

ما صدمات شاید گاز خردل را بر روی مادر جوانی که چهار ماهه بار دار بود مشاهده نمودیم."

دبیر کل ضمن ارسال این گزارش به شورای امنیت، طی نامه‌ای از سیر روز افزون حملات شیمیایی عراق و هدف قرار گرفتن غیر نظامیان و نقض مکرر پروتکل ۱۹۲۵ ژنو عمیقاً ابراز نگرانی نمود و متعاقباً شورای امنیت در بیانیه ۱۴ می ۱۹۸۷ (۲۵ اردیبهشت ۱۳۶۶) از ادامه و تشدید کاربرد سلاح شیمیایی توسط عراق علیه ایران بویژه غیر نظامیان ابراز نگرانی نمود اما همچنان هیچ اقدام عملی برای متوقف ساختن جنایات عراق صورت نپذیرفت.

بدنبال انتشار وسیع اخبار فاجعه حلبچه توسط رسانه‌ها و مطبوعات در سراسر جهان و بازدید خبرنگاران خارجی از منطقه و مشاهده اجساد زنان و کودکان و مردم بیدفاع و فشار افکار عمومی و خشم و انزجار مردم کشورهای مختلف جهان از این جنایت، شورای امنیت سرانجام طرح قطعنامه‌ای را که توسط جمهوری فدرال آلمان، ایتالیا و ژاپن تهیه شده بود را مورد بررسی قرار داد و در تاریخ ۹ می ۱۹۸۸ (۱۹ اردیبهشت ۱۳۶۷) در جلسه شماره ۲۸۱۲ خود قطعنامه ۶۱۲ را به اتفاق آراء تصویب کرد.<sup>۲۹</sup>

با گذشت ۴ سال از گزارشات رسمی بازرسان سازمان ملل در تأیید کاربرد سلاح شیمیایی توسط رژیم عراق این اولین قطعنامه سازمان ملل در این مورد بود اما متأسفانه در این قطعنامه نیز کوچکترین ذکری از نام عراق به عنوان به کار برنده سلاحهای شیمیایی نشد ضمن اینکه هیچ اقدام عملی بازدارنده‌ای نیز در این قطعنامه مطرح نگردید.

با ارسال گزارش تکانه‌دهنده بازرسان سازمان ملل به شورای امنیت و تأثیر جامعه جهانی از قربانی شدن هزاران نفر از مردم بی‌گناه با سلاحهای غیر انسانی شیمیایی، شورای امنیت را مجبور به اقدام علیه جنایات رژیم عراق نمود. این درحالی بود که جمهوری اسلامی ایران در ۲۷ تیر ماه ۱۳۶۷ رسماً پذیرش قطعنامه ۵۹۸ را اعلام نمود و مذاکرات دیپلماتیک مربوط به آتش بس در حال انجام بود و سرانجام در ۲۰ اوت ۱۹۸۸ (۲۹ مرداد ۱۳۶۷) آتش بس رسمی در جبهه های جنگ اعلام و جنگ تحمیلی عراق علیه ایران پس از ۸ سال به پایان رسید بدون آنکه شورای امنیت سازمان ملل موضع گیری قاطعی علیه حملات شیمیایی عراق از خود نشان دهد.

سرانجام شورای امنیت در تاریخ ۲۶ اوت ۱۹۸۸ (۴ شهریور ۱۳۶۷) در جلسه شماره ۲۸۲۵ خود طرح قطعنامه‌ای که توسط آلمان فدرال، ایتالیا، ژاپن و انگلستان پیشنهاد شده بود را تحت عنوان قطعنامه ۶۲۰ تصویب کرد<sup>۳۲</sup> و در آن برای اولین بار این واقعیت عنوان شد که سلاحهای شیمیایی علیه ایرانیان بکار رفته و خواستار کنترل صادرات مواد شیمیایی مورد استفاده در ساخت سلاح شیمیایی و نیز واکنش سریع در مقابل کاربرد این سلاحها در آینده گردید اما چه سود که این قطعنامه پس از پایان جنگ صادر شد و نوش دارو پس از مرگ سهراب بود!

حملات شیمیایی بود و دومین قطعنامه نیز پس از اعلام آتش بس و پایان جنگ صادر شد و عملاً فاقد ارزش بود در حالیکه در سایر مناقشات بین المللی و آنجا که منافع کشورهای قدرتمند اقتضا می کند، شورای امنیت همچون ابزاری در دست گردانندگان سیاست جهانی بلافاصله وارد عمل می شود.

در بامداد روز دوم اوت ۱۹۹۰ (۱۱ مرداد ۱۳۶۹) رژیم عراق با حمله به کویت، این کشور را اشغال نمود. از آنجا که این اقدام عراق تهدیدی برای منافع آمریکا و کشورهای غربی و بهانه‌ای برای تضعیف ارتش عراق بود (که در فاصله پس از جنگ با ایران با دستیابی به انواع سلاحهای مخرب و دانش نظامی تهدیدی برای غرب به شمار می رفت) اقدامات ذیل توسط شورای امنیت صورت گرفت: